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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

ASPICULURIS TETRAPTERA İLE DOĞAL ENFEKTE FARELERDE OLEA 

EUROPAEA L. (ZEYTİN) YAPRAK EKSTRESİ VE FENOLİK BİLEŞENİ OLAN 

OLEUROPEİN’İN ANTİHELMİNTİK ETKİSİNİN İNCELENMESİ 

 

 

Muhammad Asad KAMRAN 

 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Anabilim Dalı 

 

Danışman: Prof. Dr. Hikmet Sami YILDIRIMHAN 

 

Bu çalışmada Olea europaea L. (Zeytin) bitkisinin yaprak ekstresi ve fenolik bileşeni 

olan oleuropein’in doğal enfekte farelerde Aspiculuris tetraptera’ya karşı antihelmintik 

etkisi araştırılmıştır. Aspiculuris tetraptera ile doğal enfekte 91 adet Balb/c fare, fekal 

flotasyon yöntemi ile tespit edilmiştir. Enfekte fareler 7 gruba ayrılmış ve ad libitum 

beslenmiştir. Olea europaea’nin 3 ve oleuropein’in 2 farklı dozu uygulanmıştır. 1. Grup 

(Kontrol grubu) farelere gavaj yoluyla su verildi. 2. grup farelere 10 mg/kg Albendazol 

ilacı verildi. 3. grup farelere Olea europaea 250 mg/kg, 4. grup farelere Olea europaea 

500 mg/kg ve 5. deneme grubu farelere Olea europaea 1000 mg/kg’lık dozları gavaj 

yoluyla uygulandı. Aynı şekilde, 6. grup farelere 5 mg/kg oleuropein ve son olarak 7. 

deneme grubu farelere ise 20 mg/kg oleuropein ağız yoluyla verilmiştir. Dozlar, 7 gün 

boyunca verilip 8. gün tüm hayvanlara nekropsi yapıldı ve stereomikroskop altında 

Aspiculuris tetraptera parazit sayılarına bakıldı. Etkinlik yüzdesi ve p değerleri Mann-

Whitney U analiz programıyla hesaplandı. Albendazolün etkinlik oranı %92,43 olarak 

hesaplandı. Olea europaea 250 mg/kg dozunun %70,56, Olea europaea 500 mg/kg 

dozunun %63,18, Olea europaea 1000 mg/kg dozunun %92,19, oleuropein 5 mg/kg 

dozunun %9,27 ve oleuropein’in 20 mg/kg’lık dozunun %70,56 oranında antihelmintik 

etkisini gösterdiği belirlendi. Albendazol ve Olea europaea 1000 mg/kg dozunun en 

yüksek, 5 mg/kg oleuropein dozunun en düşük etki değerine sahip olduğu görülmüştür. 

P değerlerine bakıldığında Olea europaea 1000 mg/kg dozunun önemliye yakın 

(P=0,05), Albendazolun önemli (p˂0,05) ve 1, 3, 4 6 ve 7 grupların da önemsiz 

(p˃0,05) olduğu görüldü. Olea europaea ve oleuropein dozları arttıkça Aspiculuris 

tetraptera’ya karşı antihelmintik etkisinin yükseldiği gözlemlendi.   

 

Anahtar Kelimeler: Olea europaea, Oleuropein, Aspiculuris tetraptera, Antihelmintik 

etki, Balb/c fare, Mann-Whitney U testi 

 

2021, vii + 56 sayfa. 

 

 



ii 

 

ABSTRACT 

 

MSc Thesis 

 

INVESTIGATING THE ANTHELMINTIC EFFECTS OF OLEA EUROPAEA L. 

(OLIVE) LEAVES EXTRACT AND ITS PHENOLIC COMPOUND OLEUROPEIN 

IN MICE NATURALLY INFECTED WITH ASPICULURIS TETRAPTERA 

 

Muhammad Asad KAMRAN 

 

 Bursa Uludağ University  

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Biology 

 

Supervisor: Prof. Dr. Hikmet Sami YILDIRIMHAN 

 

In this study, the anthelmintic effects of Olea europaea (olive) leaves extract and its 

major phenolic compound oleuropein have been investigated in mice naturally infected 

with Aspiculuris tetraptera. 91 Balb/c infected mice were identified by fecal flotation 

method and were divided into 7 groups. Infected groups were given free access to 

standard laboratory food and tap water. Tap water was available ad libitum. 3 doses of 

Olea europaea and 2 doses of oleuropein were orally administered. Group1 (control 

group) was provided with only tap water. 10 mg/kg dose of Albendazole was orally 

given to Group 2. Group 3, 4 and 5 were rendered with 250 mg/kg, 500mg/kg, and 1000 

mg/kg doses of Olea europaea respectively. Similarly, 5 mg/kg and 20 mg/kg doses of 

oleuropein were given to group 6 and 7. All the groups were orally administered by 

gavage for 7 days during treatments. On 8
th

 day, animals were euthanized and 

gastrointestinal tract was removed and examined under a stereomicroscope to count and 

identify the parasite presence. Drug efficacies and statistical difference between the 

treatments and controls were evaluated by Mann-Whitney U test. According to the 

results, it has been found that reference drug Albendazole (92.43%) and 1000 mg/kg 

dose of Olea europaea (92.19%) showed significant efficacies against A. tetraptera 

counts while 250 mg/kg (70.03%) and 500 mg/kg (63.18%) doses exhibited moderate 

effects. Similarly, 5 mg/kg dose of oleuropein showed lower efficacy (9.27%) than 20 

mg/kg (70.56%). Efficacy of 10 mg/kg oleuropein was found to be in par with 250 

mg/kg leaves extract of Olea europaea. Statistical analysis of albendazole was found to 

be significant (p<0.05) while that of 1000 mg/kg leaf extract of Olea europaea was 

equal but not significant (p=0.05) due to incurred animal deaths during the treatments. 

Groups 1,3,4,6 and 7 were less significant (p>0.05). Anthelmintic effects of Olea 

europaea leaves extracts and oleuropein increased in a dose-dependent manner. 

 

Key words: Olea europaea, Oleuropein, Aspiculuris tetraptera, Anthelmintic effect, 

Balb/c mice, Mann-Whitney U test   
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1. GİRİŞ 

 

Parazitism türler arasındaki bir simbiyotik ilişkidir. Besin ihtiyaçlarını tamamlamak, 

korumalı olarak gelişmek ve üreme döngüsünü devam ettirebilmek için bir canlının 

içinde veya üzerinde yaşayan organizmalara parazit denir. Parazitler yaşadığı konağa 

çoğu zaman zarar vermezler. Parazitlerin patojenitesi konakçının iç ortam koşuluna 

bağlıdır. Parazitler özel durumlarda tek veya başka bir parazit türü ile aynı konakçıda 

yaşam döngülerini sürdürebilmekteler, buna multiparazitism denir (Vaumourin ve 

diğerleri, 2015). Parazitler ekosistemde bulunan çok sayıda konakçı türün 

populasyonlarını düzenlemekte ve biyoçeşitliliğe önemli bir katkı sağlamaktalar. 

İnsanlarda; virüs, bakteri, helmint, protozoa ve mantarların 1400’den fazla patojen türü 

tanımlanmıştır.  

 

Helmint kelimesi Yunancadan türemiş, “solucan” veya “kurt” anlamına gelmektedir.  

Bağırsak helmintlerin yumurtaları binlerce yıl önce insanların mumyalanmış 

dışkılarında bulunmuştur (Cox, 2002; Hortez ve diğerleri, 2006; Hortez, 2008). 

Helmintiyazis kaydedilen insan tarihin başlangıcından beri önemli bir hastalıktır (Faust 

ve diğerleri, 1970). Helmintlerin çoğu bağırsak parazitleridir. İnsan ve hayvanların 

bağırsak mukozası ve midelerinde kanama ve lezyonlara sebep olmaktadırlar. 

Metazoonlar büyükbaş hayvanlarının verimliliğini azaltmaktadırlar (Pechenik, 2010). 

Helmintlerin iki büyük filumu vardır; bağırsak solucanların büyük kısmını içeren, 

topraktan bulaşan kurtlar olarak bilinen ve filariyaz, onkoserkiazis gibi hastalıklara 

neden olan nemathelmintler (filaryal veya yuvarlak kurt). Şistozom ve sistiserkoz 

hastalığa neden olan trematodlar ve domuz tenyası gibi tenya (cestod) türlerini içeren 

helmint grubu platyhelmintler olarak bilinmektedir. Dünya çapında helmintlerle enfekte 

olan insanların tahmini sayılarını öğrenmek için çalışma yapan Noman Stoll, 1947 

yılında yayınlanan “Bu Kurtlu Dünya” adlı meşhur eserinde miliyonlarca insanların 

helmint taşıdıklarını açıklamıştır (Stoll, 1999).    

 

Dünya Sağlık Örgütü’nün verilerine göre dünya genelinde yaklaşık 1,5 milyar insan, 

topraktan bulaşan helmintlerle enfektedir. Bu enfeksiyondan çocuklar, fiziksel, bilişsel 

ve besinsel açıdan olumsuz etkilenmektedir. Kancalıkurtlar, bağırsaklarda kan kaybına 

neden olur ve kansızlığa yol açar (WHO, 1987). Tüm dünyada yaklaşık olarak 819 
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milyon insanın Ascaris (yuvarlak solucan), 464 milyon insanın Trichuris (kamçılıkurt) 

ve 438 milyon insanın kancalıkurt ile enfekte olduğu tahmin edilmektedir. Şistosomiyaz 

70 ülkede 200 milyondan fazla insanı etkilemektedir. 83 ülkede 180 milyon lenfatik 

filariyazis vakası olduğu vurgulanmaktadır (Hedley, 2015). 1970 yılında Çinde, 

gelişmekte olan ülkelerin insan toplumlarında helmintiyazısı kontrol altında tutmak için 

“Toplu İlaç Uygulaması” (Mass Drug Administratıon) başlatılmıştı (Hotez, Ottesen, 

Fenwick ve Molyneux, 2006). 1980 yılında, onkoserkiyaz riskin yüksek olan Afrika 

toplumuna ilk kamu-özel ortaklığın kuruluşu neticesinde uygulanan MDA projesi 

kapsamında İvermectin sağlanmıştı ve bundan sonra da bu proje dünya çapında 

uygulanmaya başlanmıştı (Hotez, 2008).  

 

Antihelmintik ilaçlar tek veya etkilerini artırmak için diğer ilaçlarla birlikte 

kullanılmaktadır. Ancak helmintik enfeksiyonların tedavisi için daha çok çeşitli sentetik 

antihelmintik ilaçları tercih edilmektedir (Yadav ve Nath, 2017). Bilinen anthelmintik 

ilaçlar arasında piperazin hidroklorür, albendazol, mebendazol, ivermectin ve leviamsol 

yer almaktadır. Her bir kurt türüne göre özel anthelmintik ilaç bulunmaktadır. İlaçlar 

genel olarak anti-nematod, anti-cestod ve anti-trematod olarak bilinmektedirler. 

Piperazin, Albedazol, mebendazole, thiabendazol, pirantel, ivermectin ve dietil 

karbamazin olarak bilinen ilaçlar, kıl kurdu, kancalı kurt, Askaris ve strongyloides’e 

karşı kullanılmaktadırlar. Leviamsol, nematodlara karşı tavsiye edilen antibiotik bir 

ilaçtır. Paranzikuantel, bitionol sulfoksit, oksamnikin ve metrifonat anti-trematod 

ilaçlarıdır. Cestod olarak bilinen Taenia, Echinicoccus ve Diphyllobothrium türlerine 

karşı niklozamid en yaygın olarak kullanılmaktadır (Bahmani ve diğerleri, 2014). 

İvermectin yumurta öldürücü etkisine sahip değildir (Pritchett ve Johnson, 2002). 

Ancak kıl kurtların tedavilerinde anthelmintik ilaçların potansiyel etkileri göz önünde 

bulundurulmalıdır. İvermectin zararlı etkilere neden olabilmektedir (Pritchett ve 

Johnson, 2002). Buna karşılık albendazolün devam eden çalışmalar için önemsiz veya 

potansiyel olarak zararlı olduğu düşünülmektedir (Barron ve diğerleri, 2000; 

Cray, Villar, Zaias ve Altman, 2008; Cray, Watson, Zaias ve Altman, 2013; 

Duan, Liu ve Booth, 2012; Gao, Dang ve Watson, 2008; Hunter ve diğerleri. 2007; 

Landin ve diğerleri, 2009; Vento, Swartz, Martin ve Daniels, 2008; Villar, Cray, Zaias 

ve Altman, 2007). Çünkü yumurta kolayca kontamine olabilir ve çevrede kalıcı olarak 

durabilmektedir (Lytvynets, Langrova, Lachout ve Vadlejch. 2013). 
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Viral ve bakteri patojenlerin ortadan kaldırılmasındaki çarpıcı ilerlemelerine rağmen 

oksiürid türleri olan S. obvelata, A. tetraptera ve S. muris’in kemirgenlerdeki 

yaygınlığı, yumurtaların çevredeki kalıcılığı bu parazitlere az ilgi gösterilmesinden 

kaynaklanmaktadır (Liang ve diğerleri, 2009; Livingston ve Riley, 2003; McInnes ve 

diğerleri, 2011; Pritchett-Corning, Cosentino ve Clifford, 2009; Schoondermark-Van De 

Ven, Philipse-Bergmann ve Van Der Logt, 2006; Clifford ve Watson, 2008). Syphacia 

muris sıçanlarda yayılış gösterirken Aspiculuris tetraptera ve Syphacia obvelata, 

fareleri enfekte etmektedirler (Baker, 2007). Syphacia spp, yaşam dögüsünü 11-15 gün 

arasında tamamlamaktadır. Yumurtalar yatay olarak ağız yoluyla bulaşmaktadırlar. Oda 

koşullarında haftalarca, aylarca canlı kalan yumurtalar, anüs çevresinde ve kolonda 

birikmekte ve yaklaşık 6 saat içinde enfekte hale gelebilmektedirler. Yumurtalar, 

farelerin kendi kendini temizleme sırasında yutulmakta ve ince bağırsaklarda 

yumurtalardan çıkabilmekteler. Larvalar daha sonra çekuma yerleşirler ve 10-11 gün 

içinde olgunlaşırlar. Aspiculuris tetraptera, çevrede son derece dayanıklı olan 

yumurtaların yatay olarak yutulmasıyla bulaşmaktadır. A. teraptera’nın yaşam dögüsü 

Syphacia obvelata’yla kıyasla daha uzundur. Ayrıca Syphacia’dan farklı olarak 

Aspiculuris tetraptera yumurtaları dışkıyla dışarıya atılmakta ve anüs etrafında 

birikmemektedir (Baker, 2007). Kıl kurdu (Pinworms), bağışıklığı sağlam olan farelerde 

patojeniğe neden olmamaktadır (Baker, 2007; Taffs, 1976). Bağışıklığı zayıf olan 

farelerde parazit yükü genellikle fazladır (Jacobson ve Reed, 1974). Fareler yaşlandıkça 

kıl kurduna karşı bağışıklık kazanıp zamanla az parazit yükü taşımaktadırlar (Scott ve 

Gibbs, 1986). Peki, öyleyse kıl kurdu bunca tedavilere rağmen neden farelerde 

hayatlarını sürdürebilmektedir? Bunun üç nedeni vardır; birincisi, kafeslere yeni 

farelerin sürekli girişi ve aynı yerde kalmaları veya laboratuvara yeni gelen enfekte 

farelerinden kaynaklanan bulaşma riski. İkincisi, yumurtaların çevrede kalma 

dayanıklılığı. Üçüncüsü ise çevresel kontaminasyonunu uzaklaştırmak için etkili 

yumurta öldürücü dezenfektanın eksikliği ve tanıdaki yetersizliklerden sonuçlanan 

bulaşma riskleridir (Clifford ve Watson, 2008). Yukarıda bahsedilen sebeplerden dolayı 

kıl kurdu yumurtaları bir fareden diğer fareye rahat ve kolay bir şekilde 

bulaşabilmektedir.  

 

 



4 

 

Rheum palmatum ve Rumex dentatus tan (Polygonaceae) elde edilen antrakinon ve 

Jatropha curcas’tan (Euphorbiaceae) izole edilen forbolesterlerin Oncomelania, 

Biomphalaria ve Bulinus olarak tanımlanan şistozomiyaz taşıyıcı salyangozlar’a karşı 

yumuşakça öldürücü etkisine sahip olduğu çalışmalarda gösterilmiştir (Liu ve diğerleri, 

1997). Arekolin, Pelletirin, Filiksik asit, Askaridol, Aspidin ve Kurkumin gibi 

anthelmintik ilaç bileşenleri bitkilerden elde edilmiştir (Nasri ve diğerleri, 2014). 

Küçükbaş hayvanlarda bulunan helmintlerde kimyasallara karşı direnç gelişimi son 

zamanlarda kritik seviyeye ulaştığı belirtilmektedir (Githiori, Höglund, Waller ve 

Baker, 2003). Tedavi için yeni ve bitki kaynaklı ilaçlar ve ekstrelerin tespitine 

yönelinmiş ve çalışmalarda zerdeçal ekstresinden izole edilen kurkumin’in şistozomaya 

karşı etkili olduğu belirlenmiştir. Ayrıca Chenopodium bitkisinden izole edilen 

askaridolun kancalıkurt enfeksiyonlarına karşı doğal antihelmintik olduğu 

bilinmektedir. Fakat askaridol hem mutajenik ve ve hem de toksik bir etkiye sahiptir. 

Aspidin ve filiksik asit içeren bir başka antihelmintik özelliği gösteren eğrelti otu, 

Dryopteris filixmas bağırsak sestodların kaslarında felç oluşumuna neden olmaktadır 

(Bahmani ve diğerleri, 2014). Helmintlerde felç edici özellikleri gösteren ve asetilkolin 

reseptörü hedefleyen diğer tıbbi bitkiler arasında Punica granatum’dan elde edilen 

pelletirin ve Areca catechu’dan izole edilen arikolin yer almaktadır. (Bahmani ve 

diğerleri, 2014) Plantago major’un (sinir otu) oksiürid nematodlara karşı etkili olduğu 

çalışmada gösterilmiştir (Türel ve diğerleri, 2008). Farelerde konaklanan Aspiculuris 

tetraptera üzerinde Nigella sativa, Urtica dioica ve Cucurbita maxima gibi doğal 

bitkilerin değişik konsantrasyonlarda antihelmintik etkilerine bakılmıştır. Nigella sativa 

bitki yağın doğal enfekte olan farelerde A. tetraptera üzerinde 250 µl/kg dozunun 

antihelmintik etkisine bakılmış olup nematod yumurtalarını düşürdüğü görülmüştür. 

Çalışmada iki kontrol ve iki tedavi grubu ele alınmıştır ve istatiksel analizleri Mann-

Whitney U testine göre yorumlanmıştır (Ayaz ve diğerleri, 2007). Urtica dioica 

bitkisinin 250 µl/kg dozundaki metanol ekstresinin A. tetraptera ile enfekte fareler 

üzerindeki antihelmintik etkisini araştırılmış ve bitki ekstresinin antihelmintik etkisi 

gösterdiği belirtilmiştir (Türel ve diğerleri, 2008). Bir başka çalışmada, Cucurbita 

maxima bitkisinin swiss albino farelerde bulunan A. tetraptera üzerindeki antihelmintik 

etkisi, kontrol grubu, ivermectin ve bitkinin sulu ve metanolik ekstreleriyle 

karşılaştırmalı olarak araştırılmıştır. Cucurbita maxima bitkisinin sulu ekstresinin %81, 
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metanolik ekstresinin %85 ve ivermectin’in %91 yüksek antiparazitik etkiye sahip 

olduğu ortaya konmuştur (Ayaz ve diğerleri, 2015). Akdeniz bölgesinde yayılış 

gösteren ve besinlerde yaygın olarak kullanılan zeytin ve buna bağlı varyete eski 

zamanlardan beri çeşitli insan hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır. Olea europaea 

var. Africana’nın kaynatılmış kabukları tenya tedavisi için ve genellike insanlara 

antihelmintik ilacı olarak uygulanmaktadır (Kokwaro, 1993; Fratkin, 1996). Olea 

europaea’nın metanol, kloroform, sulu ve petrol eteri ekstrelerin Pheretima posthuma 

(toprak solucanı) üzerindeki antihelmintik etkileri piperazin sitrat ilacıyla karşılaştırmalı 

olarak incelendiğinde zeytin ekstresinin önemli ölçüde antihelmintik etktisine sahip 

olduğu bildirilmiştir (Bhattacharjee, Santhosh ve Neelutpal, 2016). Geleneksel tıp’ta 

Olea europaea bitkisinin idrar söktürücü, hipontansif, yumuşatıcı, ateş düşürücü ve 

idrar ve mesane enfeksiyonları ve baş ağrıların tedavisinde tonik olarak kullanıldığı eski 

kaynaklarda bildirilmiştir (Casanovas ve diğerleri, 1997). 

 

Dünyada en sağlıklı diyetleri arasından biri Akdeniz diyeti olarak kabul edilmektedir. 

Akdeniz mutfağın özelliği zeytinyağın kullanımıdır. Akdeniz bölgesinde Olea europaea 

(Zeytin) yaprakları bir sürü geleneksel ilacın bileşenleri olarak kullanılmaktadır (Soler-

Rivas, Espín ve Wichers, 2000). Genellikle zeytin yaprakların kompostoları, tarlalarda 

kullanılmakta veya yakılmaktadır. Zeytin yaprakların endüstriyel kullanımı eskiden 

hayvan yemlerin oluşturulmasıyla sınırlıydı (De Leonardis ve diğerleri, 2008). 

Çalışmalara göre zeytin ağacından elde edilen yaprak ve meyvelerden izole edilen 

antioksidan bileşenlerin etkili ve en güçlü olduğu gösterilmiştir. Aynı zamanda 

zeytinyağı ve zeytin yaprakların sağlığa olumlu etkileri, içinde barındıran biyoaktif 

bileşenlerinden kaynaklanmaktadır (Mourtzinos, 2007).  21. Yüzyılın başlarında, zeytin 

ağacın yaprağı ve zeytinyağın’da sekoiridoid olarak karakterize edilen fenolik bileşeni 

oleuropein olarak adlandırılmıştır. Araştırmacılar, oleuropein’in zeytin ağacını hastalığa 

karşı direnç kazandırdığı ve böceklerden koruduğu ortaya konmuşlardır (Soler-Rivas ve 

diğerleri, 2000).  

 

Oleuropein, Oleaceas, Gentianales ve Cornales gibi bitkilerde yoğun olarak bulunan ve 

sekoiridoid denilen kumarin benzeri özel bileşen grubuna aittir. İridoid ve sekoiridoidler 

çeşitli indol alkaloitlerin öncüleri olarak terpenlerin ikincil metabolizmasında üretilen 

glikozid’a bağlı bileşiklerdir. Zeytinyağın, kardiyovasküler hastalığa ve meme kanser 
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riskine karşı önemli koruma sağladığı çalışmalarda belirlenmiştir (Omar, 2010). 

Zeytinin faydalı etkisi ve eşsiz tadına sahip olması yağ asit yapısı ve küçük bileşenlere 

bağlıdır. Oleuropein’in Olea europaea ağacında yüksek miktarda bulunmakta olup 

ağacı çeşitli bitki patojenlerine karşı antibakteriyel etkisi gösterdiği ve aynı zamanda 

fitoaleksin’in öncülü olduğu çalışmalarda gösterilmiştir (Lo Scalzo ve diğerleri, 1994). 

Oleuropein’in antioksidan, anti-enflamatuvar, anti-aterojenik, antikanser, anti-

mikrobiyal, antiviral, cilt koruyucu, yaşlanma karşıtı, sinir koruyucu ve diüretik gibi 

sağlığa yararlı etkilere sahip olduğu ispatlanmıştır (Omar, 2010).    

 

Türkiye’de, zeytin yapraklarından hazırlanan %5’ lik infüzyon, aperitif, antidiyabet, 

diüretik, antipiretik ve yara iyileşmesinde kullanılmaktadır (Baytop, 1999). Olea 

europaea yaprakları aynı zamanda kan şekeri, yüksek tansiyonu ve kolesterolü 

düşürmek amacıyla kullanılmaktadır. Ayrıca zeytin meyveleri ve çekirdekleri 

romatizma tedavisinde, ağrı ve şişliklerin giderilmesinde, laksatif ve safra söktürücü, 

yumuşatıcı ve yatıştırıcı olarak kullanılmaktadır (Tuzlacı, 2001; Baytop, 1999). Havuç, 

lahana, kabak ve fasulye gibi diğer fermente ürünlerin aksine sofralık zeytin, düşük 

şeker oranı (%2-5) ve yüksek yağ (%20-35) içeriğine sahiptir. Zeytin meyvesine acı tat 

veren ve yapraklarında en fazla miktarda bulunan oleuropein’dir (Sakouhi ve diğerleri, 

2008). Oleuropein’in neden olduğu yüksek acı tadı, taze zeytinlerin tüketilmesini 

zorlaştırmaktadır. Taze zeytin’in yenilebilir olması ve sofra’da kullanılması için 

kürlenme ve fermente gibi işlemlerden geçirilmesi gerekmektedir. Lye tedavisi 

yöntemiyle oleuropein’in hidroksitirosol (HT), elenolik asit glikozit ve oleuropein 

aglikona dönüştürülmesiyle zeytinin acı tadı giderilmektedir (Guo ve diğerleri, 2018).  

 

Zengin yağ içeriğine sahip olması yanı sıra zeytin; kalsiyum, demir, potasyum ve 

sodyum gibi mineraller ve vitamin E ve K içermektedir. Zeytin, vitamin E’nin en 

önemli kaynağıdır. Zeytinlerde ana tokoferol olan α-tip tokoferol, tüm tokoferoller 

arasında en yüksek biyolojik aktiviteye sahiptir (Beltran ve diğerleri, 2010). 

Tokoferoller (Vitamin E), hücresel membran ve lipoproteinlerin lipid peroksidasyonunu 

inhibe ederek antioksidan etkisini göstermektedirler. E vitamini; yaşlanma, dejeneratif 

hastalıkar ve kanser gelişmesini azaltmaktadır (Piroddi ve diğerleri, 2016). Zeytin 

yaprağı, bir sürü fenolik bileşikleri barındırdığı, kafein içermediği, toksik olmadığı ve 

sağlığa çeşitli yararlı etkilere sahip olduğu için yeşil çay yerinde rahat kullanılabilir. 
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Yalnız zeytin yaprağı kan basıncı ve kolesterolü düşürdüğü için düşük kan basıncı ve 

kolesterollü kişilerin aşırı kullanılmamaları gerekir. Zeytin yaprağından 

faydalanabilmek için günde 3 bardak, açık kehribar renkte ve 3 ile 5 dakika demlenip 

tüketilmelidir. Stresli ve hasta kişilerin günde 5 bardak, daha koyu renkte, 10-15 dakika 

demlenip acı çayı şeklinde içilmesi tavsiye edilebilir. Ortalama 60 kiloluk sağlıklı 

bireyin günde 2 defa 5 dakika demlenip açık 4g zeytin yaprağı çayından tüketilmesi 

uygundur. Hasta kişilerin 6g zeytin yaprağı çayı, 10 gün boyunca günde 3 defa, 10-15 

dakika demlenip acı çay şeklinde kullanılmalıdır. Zeytin yaprağı çayı, yeşil çay’a göre 

dört kat vitamin C içerdiği için daha fazla antioksidan etkisne sahiptir. 

 

Akdeniz bölgesi ve zeytin tüketimi’nin yüksek olduğu ülkelerde kalp hastalıkları çok az 

rastlanmaktadır. Zeytin yaprak ekstresi ve oleuropein’in antidiyabet, diüretik, 

antipiretik, antikanser, antioksidan, tansiyon ve kolesteröl düşürücü, çeşitli bağırsak 

parazit düşürücü etkilerine sahip olmaları yanı sıra vitamin E ve K içermeleri ve yüksek 

miktarda kullanılması sonucu toksisite’ye neden olmamaları gibi sağlığa olan çeşitli 

yararlı etkilerine sahiptirler. Bahsedilen özellikler, zeytin ve türevlerini diğer bitkilerden 

farklı kılmaktadır. Bu nedenle, zeytin yaprak ekstresi ve oleuropein’in farelerin 

bağırsağında yaşayan Aspiculuris tetraptera üzerindeki antihelmintik etkisi özgün bir 

çalışma olup daha önce bu konu üzerinde araştırma yapılmamıştır. Çalışmamız, helmint 

enfeksiyon tedavisinde tıbbi bitkilerin kullanımının önemini vurgulamaktadır.  
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

2.1. Olea europaea ile İlgili Yapılmış Çalışmalar 

 

Kiritaksis’in (1998) çalışmasında, lipit ve yağın, zeytin meyvesinin ana bileşeni olduğu, 

Olea europaea meyvesi triasilgliseroller ve az miktarda yağ asit, gliserol, pigment, 

aroma bileşikler ve steroller gibi çeşitli bioaktif maddeleri içerdiği bildirilmiştir. Olea 

europaea’dan elde edilen yağın, oleik asit açısından zengin olduğunu söylenmiştir. 

Oleik asit, tekli doymamış yağ asididir ve yararlı fizyolojik etkilerine sahip olduğu da 

açıklanmıştır.   

 

Benavente-Garcia ve diğerler’in (2000), tarihte Olea europaea yaprakları halk ilacı 

olarak ateş ve sıtma gibi hastalıkların tedavisi için kullanıldığını söylemişlerdir. 

 

Soler-Rivas, Espín ve Wichers’in (2000), bilim adamların Olea europaea polifenollerini 

geniş ölçüde araştıdıkları söylemişlerdir. Aynı zamanda in vitro çalışmalarında Olea 

europaea’nın içinde bulunduğu oleuropein ve hidroliz ürünlerinin bakteriler 

(Staphylococcus aureus, Salmonella enteritis, Bacillus cereus, Escherishia coli), 

mantarlar, virüsler ve parazitik protozoonlar gibi geniş spektrumlu patojenik 

mikroorganizmaların büyüme ve gelişmelerini inhibe ettiğini fakat maya’ya karşı etkisiz 

olduğu ispatlamışlardır.  

 

Juan, Wenzel, Daniel ve Planas, (2008), eritrodiol'un Olea europaea’da bulunan 

pentasiklik triterpenik asitlerin öncülü olduğunu söylemişlerdir. Çalışmada, eritrodiolun 

insan kolorektal karsinoma HT-29 hücre hatlarında anti-kanser etkilerine bakıldığında 

Olea europaea’nın sitotoksik etkisi yaratmadan tümör hücrelerin büyümesini inhibe 

ettiği belirlemiştlerdir.  

  

Chandak, Devdhe ve Changediya’nın (2009) tarafından yapılan çalışmalarında, 

ayurvedayla kıyasla Olea europaea’nın cüzzam, dizanteri, vajinal ve rahim 

rahatsızlıkları, ihtaplanma, yanma hissi, yorgunluk, astım ve lökoderma gibi farklı 

hastalıkların tedavisinde kullanıldığını ortaya koymuşlardır. Olea europaea’nın sulu 

ekstresinin keçi trake zincirinin histamin kaynaklı doza bağlı kasılması ve kobay ileum 

preprasyonun önemli ölçüde inhibe ettiğini de söylemişlerdir.  
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Daccache ve diğerleri’n (2011), yaptığı çalışmalarında alzheimer hastalığında ve ilgili 

tauopatilerde, lifli düğümler içinde tau birikmesi sonucunda internöronal ve glial 

lezyonlara neden olabildiğini belirlemişlerdir. Tau izoformları, esas olarak merkezi sinir 

sistemin nöronlarında eksprese edilen bir mikrotübül ilişkili protein ailesi oluduğu 

söylemişlerdir. Bu çalışmada, metilen maviyle kıyasla Olea europaea ve türevi olan 

oleuropein, hidroksitirosol ve oleuropein aglikon’un lifli düğümlerinde tau birikmesinin 

önemli ölçüde engelledikleri gözlemlemişlerdir. 

 

Kountouri, Kaliora, Koumbi ve Andrikopoulos (2009), yaptıkları çalışmalarda fenolik 

bileşikleri açısından zengin olan Olea europaea’nın metanol ekstresinin hücre 

proliferasyonunu sınırlandırarak, apoptozisi indükleyerek ve AGS hücrelerinde 

enflamasyonu baskılayarak mide kanserine karşı önleyici etkisi sergilediği 

göstermişlerdir.  

 

Visioli ve diğerleri (2009), Olea europaea ve fenolik bileşenlerinin kan plazma 

glutatyon konsantrasyonun artırdığı göstermişlerdir. Çalışma sonucunda glutatyon’un 

artması Olea europaea’nın önemli antioksidan etkisine bağlı olduğu ortaya 

sunmuşlardır.  

 

Zhu ve diğerleri’n (2010), tarafından yapılan çalışmalarda Olea europaea’nın önemli 

fenolik türevi olan hidroksitirozolün, faz II detoksifiye edici enzimlerini indükleyerek 

ve mitrokondrial biyogenezini artırarak retina pigment epitel hücre dejenerasyonunu 

önlediği gösterilmiştir. 

   

Guexa ve diğerleri (2018), Winstar sıçanlarda Olea europaea’nın etanol ekstresinin 

biyokimyasal, histopatolojik ve hematolojik parametrelerine bakılarak akut ve subakut 

oral toksisiteleri incelemişlerdir. Akut toksisitesini değerlendirmek için dişi ve erkek 

sıçanlara tek 2000 mg/kg’lık doz verilmiştir. Subakut toksisitesini incelemek için 100 

mg/kg, 200 mg/kg ve 400 mg/kg olmak üzere erkek ve dişi sıçanlara 28 gün boyunca üç 

farklı doz uygulamışlardır ve deney sonunda hayvanların biyokimyasal, histopatolojik 

ve hematolojik parametreler incelendiğinde Olea europaea’nın akut ve subakut 

toksisitesi yaratmadığı belirlemişlerdir.  
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Bhattacharjee, Santhosh ve Neelutpal (2016), Olea europaea’nın metanol, kloroform, 

sulu ve petrol eteri ekstrelerin Pheretima posthuma (toprak solucanı) üzerindeki 

anthelmintik etkileri piperazin sitrat ilacıyla karşılaştırmalı olarak araştırmışlardır. 

Çalışma sonucunda Olea europaea ekstresinin önemli ölçüde antihelmintik etkileri 

gösterdiği ve daha detaylı çalışmaya gerek duyulduğu bildirmişlerdir.    

 

2.2. Oleuropein ile İlgili Yapılmış Olan Çalışmalar 

 

Rozes ve Peres (1996); Federici ve Bongi (1983), İn vitro çalışmalarında bakteri, 

mantar, virüs ve parazitik protozoonlar gibi patojenik mikro-organizmalara karşı doğal 

ve ısıl işlemi görmüş oleuropein’in bakterisidal ve bakteriostatik etkisinin yüksek 

olduğu bulmuşlardır. 

 

Walter, Flemming ve Etchells’in (1973); Tranter, Tassou ve Nychas’ın (1993); Tassou 

ve Nychas’ın (1994), tarafından yapılan çalışmalarda oleuropein ve hidroliz ürünlerinin 

Staphylococcus aureus’un büyümesini ve enterotoksin B üretimini inhibe ettiği 

göstermişlerdir.  

 

Tassou ve Nychas’ın (1995); Tassou, Nychas ve Board’un (1991), yaptıkları başka 

çalışmalarda, oleuropein’in Salmonella enteritidis’in büyümesi ve gelişmesini inhibe 

ettiği ve Bacillus cereus T sporların çimlenmesi ve büyümesini durduğu üstelik 

Aspergillus parasiticus’un büyümesi ve spor oluşturmasını geciktirdiği görümüşlerdir. 

 

Gourama ve Bullerman’ın (1987), yaptığı çalışmada aflatoksin üretiminin 6 mg ml
-1 

oleuropein varlığında azaldığını görmüşlerdir. 

 

Materassi, Miclaus ve Pelagatti (1975), mayaların içinde bulunan β- glukosidaz enzimin 

oleuropein üzerine özel olarak aktifliği gösterdiği için oleuropein’in bazı mayaların 

ayrımında taksonomik işaretleyici olarak kullanılabileceğini söylemişlerdir.  

 

Aziz, Farag, Mousa ve Abo Zaid’in (1998), yaptıkları çalışmada 0,4 mg ml
-1 

oleuropein 

ve ρ-hidroksibenzoik, vanilik ve ρ-kumarik asitlerin Escherichia coli, Klebsiella 
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peneumoniae ve B cereus bakterilerin büyümelerin tamamını inhibe ettiği 

belirlemişlerdir.  

  

Hirschman (1972), Oleuropein’in, bağışıklık sistemin patojenik mikroorganizmalarına 

karşı olan immün yanıtının sonucunda fagositozu tetiklediği ortaya koymuştur.  

 

Venkatasubbaiah ve Chilton (1990), Oleuropein ve türevlerin haşere itici olduğu ve 

zeytin sineğin yumurta dağıtma stratejisine karşı güçlü bir kemotaktil itme özelliğine 

sahip olduğu göstermişlerdir. 

  

Parfitt ve diğerleri’n (1994), Napoli ve Bristol toplumların karşılaştırıldığı bir 

çalışmada, her iki grubun serum kolestrolün aynı seviyesine olmasına rağmen akdeniz 

bölgesinde yaşayan grubunun zeytinyağı ve taze domates tükettiklerinden dolayı plazma 

lipit peroksidasyon endekslerin daha az olduğunu ıspatlamışlardır. 

   

Hertog ve diğerleri’n (1993), tarafından yapılan çalışmada zeytinyağın yüksek miktarda 

kullanıldığı toplumlarda koroner kalp hastalığı endeksin düşük olduğunu söylemişlerdir.   

  

Saenz, Garcia, Ahumada and Ruiz’in (1998), yaptıkları in vitro çalışmalarında 

oleuropein ve tirosol’un, McCoy hücrelerinde sitotoksik etkisi gösterek tümörlere karşı 

yüksek potansiyel’e sahip olduklarını bildirmişlerdir.     

 

Visioli, Galli, Galli ve Caruso’nun (2002); Visioli, Bogani ve Galli’nın (2006), 

yaptıkları çalışmalarda oleuropein’in bakır sülfat kaynaklı düşük yoğunluklu 

lipoproteinlerin oksidasyonunu etkili ve doza bağlı olarak inhibe ettiğini söylemişlerdir.  

 

De La Puerta ve diğerleri’n. (2001), yaptığı çalışmada, oleuropein’in hem nitrik oksiti 

uzaklaştırma hem de hücrelerde indüklenebilir nitrik oksidaz (iNOS) ifadesini artırma 

özelliğine sahip olduğunu belirlemişlerdir.  

 

Visioli, Galli, Galli ve Caruso’nun (2002), gerçekleştikleri bir diğer çalışmada, 

oleuropein’in iltihap yerinde nötrofil miyeloperoksidaz tarafında in vivo olarak üretilen 

ve enzim gibi diğer proteinlerin hasara neden olan hipokloröz asite karşı süpürücü 

etkisine sahip olduğu ıspatlamışlardır.  
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Coni ve diğerleri (2000), Laboratuvar tavşanları üzerine zeytinyağı ve oleuropein içeren 

özel diyetle çalışma yapmışlardır. Çalışma sonucunda diyete oleuropein’in eklenmesiyle 

LDL’nin oksidasyona karşı yüksek direnç gösterebildiği ve aynı zamanda toplam 

serbest ve esterlenmiş kolesterolun plazmadaki seviyesini önemli ölçüde düşürebildiğini 

kanıtlamışlardır. 

 

De la Puerta, Guttierrez ve Hoult’un (1999), yaptıkları çalışmada oleuropein ve 

türevleri’nin lökositlerde anti-eikozanoid ve anti-oksidan etkisine neden olduğu 

bildirmişlerdir.  

 

Visioli, Bellosta ve Galli (1998), Oleuropein’in lipopolisakkarit ile karşı karşıya kalan 

makrofajlar’da nitrik oksit sentetaz enzimini indükleyerek nitrik oksit oluşumuyla 

makrofaj hücrelerin işlevsel aktivitelerini artırdığını yaptıkları çalışmalarda 

göstermişlerdir.  

 

De la Puerta, Guttierrez ve Hoult’un (1999) yaptıkları bir diğer çalışmada, oleuropein’in 

lipoksijenaz aktivitesi ve lökotrin B4 üretimini inhibe ederek anti-enflamatuvar etkisini 

gösterdiği ortaya koymuşlardır. 

  

Visioli ve Gali (2001), gerçekleştikleri çalışmada, oleuropein’in anti-arterojenik etkisini 

gösterdiği bildirmişlerdir. 

  

Carluccio ve diğerleri (2003), oleuropein’in monositoid hücrelerin tarafından uyarılmış 

endotel hücrelerin yanı sıra vasküler hücre yapışma molekülü-1 (VCAM-1) mRNA ve 

protein’e olan yapışma özelliklerini azalttığını kanıtlamışlardır.  

  

Manna ve diğerleri’n (2004), yaptıkları çalışmada, ateroskleroz patojenide önemli rölü 

olan oksitlenmiş glutatyon’un oleuropein ile muamele edilmiş iskemik kalplerde 

azaldığı ve membran lipit peroksidasyonu’nun önlendiğini söylemişlerdir. 

  

Hamdi ve Castellon (2005), Oleuropein’in yumuşak doku sarkomlu swiss albino 

farelerde, LN-18 glioblastomal hücreleri, TF-1a (eritrolösemi) ve ileri derece insan 
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tümörlerinden elde edilen tümör hücre hatlarında büyüme ve gelişmeyi inhibe ettiğini 

kanıtlamışlardır.  

  

Menendez ve diğerleri’n (2007), yaptıkları çalışmada oleuropein aglikon’un meme 

kanser hücresi canlılığın azaltmasında en güçlü fenolik bileşeni olduğu göstermişlerdir.  

 

Menendez ve diğerleri (2008), Çalışmalarda deasetoksi oleuropein aglikon, ligstrosit 

aglikon ve oleuropein aglikon gibi sekoiritoidlerin, aşırı ifade gösteren HER-2 meme 

karsinomaların’da yüksek derecede apoptotik hücre ölümünü tetikleyerek güçlü tümör 

öldürücü etkilerine sahip olduklarını ortaya koymuşlardır. 

 

Han, Talorete, Yamada ve Isoda’nın (2009), tarafından yapılan çalışmada, 200 

lg/mL’lik oleuropein’in hücre proliferasyonu’nu inhibe ederek ve hücre ölümünü 

tetikleyerek MCF-7 hücrelerin sayılarını azalttığını belirlemişlerdir.  

 

Goulas ve diğerleri (2009), çalışmada oleuropein’in mikro molar konsantrasyonlarda 

MCF-7 (İnsan meme adenokarsinoma), T-24 (İnsan idrar kesesi karsinoma) ve BBCE 

(Sığır beyni kılcal endotel) hücre hatlarında hücre proloferasyonu’nu inhibe ettiğini 

kanıtlamışlardır.  

   

Bisignano ve diğerleri’n (1999); Aziz ve diğerleri’n (1998); Fleming ve diğerleri’n 

(1973); Furneri ve diğerleri’n (2002), tarafından yapılan çalışmalarda oleuropein’in, 

gram-pozitif bakteriler, gram-negatif bakteriler ve mikoplasmalara karşı önemli ölçüde 

anti-mikrobiyal etkisini gösterdiği bildirmişlerdir.  

 

Fredrickson ve S grubu (2000), ABD Patenti’nde oleuropein’in herpes mononükleoz, 

hepatit virüsü, rotavirüs, sığır rinovirüsü, köpek parvovirüsü ve kedi lösemi virüsüne 

karşı güçlü antiviral etkisine sahip olduğu iddia etmişlerdir.  

 

Walker’ın (1996), yaptığı çalışmada zeytin yaprağı ekstresinin HIV-RT inhibitörü olan 

3TC aktivitesini artırdığına dair bir anektod raporun olduğu ortaya koymuştur.  

 

Ancora, Roma ve Vettor (2004), çalışmalarda zeytinyağın fenolik bileşenlerin özellikle 

oleuropein’in doğrudan cilt üzerine antioksidan etkisine sahip olduğu ve cilt seviyesinde 

serbest radikal süpürücü olarak görev yaptığını göstermişlerdir. 
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Kimura ve Sumiyoshi’nin (2009), yaptıkları çalışmada oleuropein’in, COX-2 seviyesini 

düşürmesiyle VEGF, MMP-2, MMP-9 ve MMP-12 ekspresyonu’nu inhibe ettiği. 

Dolaysıyla UVB kaynaklı cilt hasarı, karsinogenez ve tümörün büyümesini 

engellediğini öne sunmuşlardır. 

 

Katsiki ve diğerleri (2007), çalışmalarda oleuropein’in diğer bilinen kimyasal 

aktivatörlerine kıyasla proteozom aktivitesini in vitro olarak önemli ölçüde yükselttiği 

ve dolaysıyla yaşlanmayı geciktirdiği göstermişlerdir. Ayrıca, İnsan embryonik 

fibroblast kök hücrelerin oleuropein ile sürekli muamele edilmesi sonucunda hücre içi 

reaktif oksijen türlerin (ROS) seviyelerinde azalma görmüşlerdir.  

 

Moosmann ve Behl’in (1999); German ve Walzem’in (2000), yaptıkları in vitro ve 

epidemiyolojik çalışmalarında, doğal olarak ekstre edilen polifenollerin bunama gibi 

yaşa bağlı insidansı ve nörolojik hasarları üzerinde olumlu etkisi gösterdiklerini öne 

sunmuşlardır. 

 

Petkov ve Manolov (1978), çalışmada oleuropein’in Alzheimer hastalığından 

kaynaklanan Aβ’nın birikmesini engellediği hatta bazı durumlarda önlediğini 

bildirmişlerdir.  

 

Petkov ve Manolov’un (1978); Petroni ve diğerleri’n (1995); Ribeiro ve diğerleri’n 

(1986); Khayyal ve diğerleri’n (2002); Visioli, Montedoro ve Galli’nin (1995); Visioli, 

Bellosta ve Galli’nin (1998), yaptıkları çalışmalarda oleuropein’in vazodilatör, anti-

trombosit agregasyonu, hipotansif, anti-romatizmal, diüretik ve ateş düşürücü gibi 

çeşitli farmakolojik aktivitelerine sahip olduğu belirlemişlerdir.   

 

Andrikopoulos, Kaliora, Assimopoulou ve Papageorgiou’nun (2002); De la Puerta, 

Guttierrez ve Hoult’un (1999), gerçekleştikleri araştırmalarında oleuropein’in serbest 

radikallerin oluşumunu tetikleyen bakır (Cu) ve demir (Fe) gibi metallerin şelatlarını 

oluşturarak serbest radikallerin oluşumunu önlediği ve lipoksigenaz gibi enflamatuvar 

enzim aktivitesini inhibe ettiğini sonuca varmışlardır. 

 

Gonzalez ve diğerleri (1992), çalışmalarda oleuropein’in diyabetik sıçanlarda anti-

hiperglisemik etkisine neden olduğu söylemişlerdir.  
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Al-Azzawie ve Alhamdani’in (2006), yaptıkları çalışmalarda oleuropein’in diyabet 

sonuncunda oluşan hiperglisemi ve oksidatif stresini inhibe ettiğini ortaya koymuşlardır. 

 

Puel ve diğerleri’n (2006), gerçekleştikleri çalışmada, 4 gruba ayrılan 52 sıçan’a 2,5 

mg/kg, 5 mg/kg, 10 mg/kg ve 15 mg/kg olmak üzere dört farklı oleuropein dozu, yüz 

gün boyunca uygulamışlardır. Çalışma sonunda 5 mg/kg doz harıç diğer bütün dozların 

sıçanlarda kemik kaybını azalttıklarını ve enflamatuvar biyobelirtçilerini 

geliştirdiklerini belirlemişlerdir. 

 

2.3. Albendazol İle İlgili Yapılmış Olan Çalışmalar 

 

Borgers ve de Nollin’in (1975), yaptıkları çalışmalarda, albendazolün (Benzimidazol) 

C. elegans’a karşı olan antihelminitk etkisini, β tübülin ile seçici etkileşim yaparak 

nematodun sitoiskeletini tahrip ettiğini belirtmişlerdir. 

 

Driscoll ve diğerleri (1989), Albendazolün (Benzimidazol) C. elegans içindeki 

bütünleşmiş mikrotübüllerin işlemlerini bozarak nematod hareketliliğini değiştirdiği ve 

ayrıca üreme ve oositler üzerinde zararlı etkilere neden olduğu çalışmalarında ortaya 

koymuşlardır. Üstelik C. elegans’ın benzimidazol’a karşı olan duyarlılığını β-tübülin’i 

kodlayan ben-1 geni tarafından sağlandığı sonuca varmışlardır.     

 

Öztop’ün (1996), tarafından yapılan çalışmada albendazolün hidatik kist hastalığına 

neden olan E. granulosus’un tedavisinde ve Taenia saginata enfeksiyonun’a karşı 3 gün 

süreyle kullanılan 400 mg/kg dozu’nun etkili olduğu belirtilmiştir. 

 

Yarsan, Tanyüksel, Babür ve Kutlu (1999), albendezolün swiss albino farelerin 

bağışıklık sistemleri üzerindeki etkisine bakmışlardır ve bu nedenle albendazolün farklı 

dozları uygulamışlardır. Çalışma sonucunda albendazolün hümoral immün sistemini 

baskılayarak helmint enfeksiyonları önlediğini belirtmişlerdir. 

 

Yıldız ve Doğanay’ın (2001), tarafından yapılan çalışmada, farelerde albendozolün 

Strobilocercus fasciolaris’e karşı etkisini araştırılmıştır. Albendozolün 15 mg/kg’lık 

dozun, S.fasciolaris gelişimine koruyucu etkisine neden olduğunu dolaysıyla kist 

gelişimini tamamen durduğunu görülmüştür.  
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

3.1.1. Olea europaea L. (Zeytin) 

 

Olea europaea’nın boyu 10-15 m arasındadır. Geniş taç ve genellikle boğumlu 

gövdesine sahiptir. Dalları dikensizdir. Yaprakların üst kısmı yeşil ve alt kısmı gümüş 

gri renkte olup şekilleri sapsız, lanseolat veya obovattır. Çiçekler beyaz renkli ve kokulu 

olup yapraklara göre daha kısa ve panikula durumundadır. Çiçekler 3-4 mm boyuna 

sahiptirler. Zeytin meyvesi genelde olgunken siyah veya kahverengimsi yeşil drupadır. 

Bitki mayıs ayında çiçeklerini açmaktadır (Yaltırık, 1978). “Fakir toprağın zengin 

ağacı” olarak bilinen zeytin, iklim koşullarına göre uyum sağlama yeteneğine sahiptir. 

Olea europaea, toprağın yapısına göre köklerinin salamaktadır ve yavaş büyümektedir. 

Zeytin ağacın büyümesi 15-20 yıl olmakla birlikte 35-150 yaş arasında olgunluk ve 

verimlilik dönemini geçirmektedir. Zeytin ağacı 2.000 yıl kadar yaşayabilen uzum 

ömürlü bir ağaçtır (Uysal, 2006).  

 

Türkiye florasında tek Olea türü ve bu türün iki varyetisi kayıt altındadır. Bunlar: Olea 

europaea L. var. europaea Zhukovsky ve Olea europaea L. var. europaea sylvestris 

(Miller) Lehr’dır. Olea europaea L. var. europaea bildiğimiz zeytindir. 4 cm’den uzun 

ve lanseolat yapraklara ve 35 mm boyunda büyük meyvelerine sahiptir (Thomson 

Healthcare, 2007). Olea europaea L. var. europaea sylvestris; Yapraklar obovattır ve 

boyu 4cmden kısadır. Meyvesi küçük ve 15 mm boyundadır. 7-8 g’lık Olea europaea 

yaprağı 150 ml suyla demlenerek infüzyon şeklinde hazırlanıp günde 4-5 kez içilmekte 

ve ekstresi de günde 580 mg kapsül veya 150 mg tablet şeklinde bağışıklık sistemi ve 

sağlığı korumak için insanlar tarafından tüketilmektedir (Thomson Healthcare, 2007; 

Kartal, 2011). Zeytinyağı ve zeytin yapraklarında bulunan fenolik bileşikler oksidatif 

stres ve foto-oksidatif strese karşı antioksidan özelliğine sahip olduğu için cilt koruyucu 

olarak dermokozmetik ürünlerinde kullanılmaktadır (Chatzopoulou, Kintziou ve 

Plessas, 2008; Kartal, 2011). Zeytin yaprakları kozmetik ve ilaç sektöründe, meyvesi 

gıda ve yağ sanayinde ve çekirdeği kışlık yakacak parça olarak kullanılmaktadır. 

Türkiyede üretilen tane zeytinin yaklaşık %65-70’i yağ oluşumuna ve %30-35’i 

sofralığa işlenmektedir (TUİK, 2011). Türkiye ve Akdeniz bölgesinde zeytin taze olarak 
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tüketilen ender bir üründür. Yeşil ve siyah olgunluktaki zeytin aşırıc acı tatta olup 

işleme ile bu acılığın azaltılması gerekmektedir (Uylaşer ve Şahin, 2004).   

 

3.1.2. Olea europaea L.’nın taksonomik hiyerarşisi 

 

Çizelge 3.1. Olea europaea’nın taksonomisi gösterilmiştir (Anonim, 2009) 

 

Olea europaea L. 

Domain Eukaryota 

Regnum Plantae 

Divisio Spermatophyta 

Subdivisio Angiospermae 

Classis Dicotyledoneae 

Ordo: Oleales 

Familya Oleaceae 

Genus Olea 

Species Olea europaea subsp. europaea 

 

 

3.1.3. Olea europaea L.’nın kimyasal bileşenleri 

 

Akdeniz bölgesinde yoğun olarak yayılış göstermektedir (Yaltırık, 1978). Olea 

europaea bitkisinin oleuropein, oleozit -7,11-dimetileter, ligustrozit, oleurozit ve 

kornozit gibi iridoitler. 2 (3,4-dihidroksifenil) türevi ve digalaktozil, diaçilgliserol türevi 

glikozitler. Tirozol, dihidroksitirozol, oleanolik asit, ursolik asit, maslinik asit, eritrodiol 

ve triterpenler. Apigenin, apigenin-7-O-glukozit, luteolin-4’-O-glukozit, luteolin-7-O-

glukozit gibi bileşiklerin taşıdığı belirlenmiştir (Talhaoui ve diğerleri, 2015). Olea 

europaea yağı ve ekstresi ticari olarak önem taşımaktadır. Olea europaea yaprağında 

bulunan önemli fenolik bileşenleri çizelgede gösterilmiştir (Talhaoui ve diğerleri, 2015). 

Olea europaea’nın kimyasal bileşikleri tabloda (Çizelge 3.2) verilmiştir. Zeytin 

yaprağın yoğun olarak bulunan oleuropein’in kimyasal yapısı verilmiştir (Şekil 3.1). 

Siyah ve yeşil zeytinde bulunan bileşenleri (Çizelge 3.3) ve bir yemek kaşığı zeytin 

yağındaki bileşenler tabloda (Çizelge 3.4) gösterilmiştir.    
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Çizelge 3.2. Olea europaea yaprağındaki kimyasal bileşenleri (Talhaoui ve diğerleri, 

2015) 

 

Olea europaea yaprağındaki fenolik bileşenleri 

Sekoiridoitler 

Oleuropein 

Ligstrosit aglikon 

Oleuropein aglikon 

Flavonoitler 

Flavonoller: 

Kuersetin 

İzorhamnetin 

Rutin 

 

Flavanoller: 

Katekin 

Gallokatekin 

Basit Fenoller 

Feniletanoitler: 

Tirosol 

Hidroksitirosol 

 

Hidroksibenzoik asitler: 

ρ- Hidroksibenzoik asit 

Gallik asit  

 

Hidroksisinnamik asitler: 

ρ-Kumarik asit 

Kaffeik asit 

Ferulik asit  
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Şekil: 3.1. Oleuropeinin kimyasal yapısı (“NCBI Oleuropein”, 2021) 

 

Çizelge 3.3. Siyah ve Yeşil zeytinin ortalama bileşimi (Barell, 2019) 

 

 Olgun veya Konserve 

siyah zeytin (100g) 

Konserve veya Şişelenmiş 

yeşil zeytin (100g) 

Enerji (Kalori) 116 145 

Yağ (g) 10,90 15,32 

Karbohidrat (g) 6,04 3,84 

Protein (g) 0,84 1,03 

Lif (g) 1,60 3,30 

Mineraller   

Kalsiyum (mg) 88 52 

Demir (mg) 6,28 0,49 

Magnezyum (mg) 4 11 

Potasyum (mg) 8 42 

Sodyum (mg) 735 1.556 

Vitaminler   

Vitamin C (mg) 0,90 - 

Vitamin A (μg) 17 20 

Vitamin E (mg) 1,65 3,81 

Vitamin K (μg) 1,4 1,4 
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Çizelge 3.4. Bir yemek kaşığı standart zeytinyağında bulunan bileşenleri (Barell, 2019) 

 

 1 yemek kaşığı zeytinyağı 

Enerji (Kalori) 119 

Yağ (g) 13,5 

Demir (mg) 0,08 

Vitamin E (mg) 1,94 

Vitamin K (μg) 8,13 

 

 

3.1.4. Aspiculuris tetraptera’nın taksonomik özeti 

 

Çizelge 3.5. Aspiculuris tetraptera’nın taksonomisi (“GBIF”, 2021)  

  

Aspiculuris tetraptera 

Kingdom Animalia 

Regnum Nematoda 

Classis Secernentea 

Ordo Ascaridida 

Familya Oxyuroidea 

Genus Aspiculuris 

Species Aspiculuris tetraptera 

 

 

3.1.5. Aspiculuris tetraptera hakkında genel bilgi  

 

Nematodlar, endotermal laboratuvar hayvanların en geniş helmint grubunu 

oluşturmaktadırlar (Flynn, 1973). Bunu içinde en önemli grup bağırsak nematodları 

olarak bilinen Oxyuridae familyası ve Oxyurida ordo’ya ait olan kıl kurtları veya 

Oxyuridler (oksiürler)’dir (Jueco ve Zabala, 1990; Stojcevic, Mihljevic ve Marnculic, 

2004). Aspiculuris cinsi Nitzsch (1821) tarafından tanıtılmış ve daha sonar Schulz 

(1924) tarafından Mus musculus cinisnden yeniden tanımlanmıştır (Abdel-Gaber ve 

diğerleri, 2018). Üç dudağın varlığı, bukkal kapsülün olmayışı ve posteriör ucunda iyi 

gelişmiş tek ampullü yemek borusuyla karakterize edilen orta veya küçük solucanlardır 

(Malsawmtluangi ve Tandon, 2009). Kemirgen kıl kurtların bazıları konak özgüllüğünü 
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göstermekteler ancak bir kısmı tür engellerini aşamaktalar yani gelişmelerini 

tamamlayabilmek için birden fazla konağa ihtiyaç duymamaktadırlar. Genellike 

Syphacia obvelata ve Aspiculuris tetraptera; fare kıl kurdu, Syphacia muris; sıçan kıl 

kurdu, Syphacia mesocricetus; hamster kıl kurdu ve Denstomella translucida; gerbil kıl 

kurdu olarak bilinmektedir (Jerzy, 1975; Baker, 1998; Percy ve Barthold, 1993). 

Aspiculuris cins türleri Muroidea parazitleri olarak karakterize edilmektedir (Hugot, 

1988; Inglis, Harris ve Lewis, 1990; Benhke ve diğerleri, 2001).  

 

Çalışmalarda, A. tetraptera’nın Mus musculus’u doğal olarak enfekte ettiği 

belirlenmiştir. Aspiculuris tetraptera’nın erkek farelerde bireysel yaygınlığı %80 ve 

dişilerde ise %52 olarak tanımlanmıştır (Klimpel, Förster ve Günter, 2007; 

Kataranovski ve diğerleri, 2008). Geçmişteki laboratuvar çalışmalarına göre dişi M. 

musculus’un erkek ve yaşlı farelerle kıyasla enfeksyona karşı daha dirençli olduğu 

saptanmıştır (Roman, 1951; Behnke, 1975). Çalışmalarda mevcut türün tanımı önceki 

raporlarla uyumlu olduğu ortaya çıkmıştır. Aspiculuris tetraptera, sefalik plaka üzerinde 

uzanan dört farklı sefalik papilla ve az gelişmiş iki sapsız labial papillayı taşıyan, üç 

küçük ilkel dudağına sahiptir (Schulz, 1924; Yamaguti, 1935; Ashour, 1980, Pinto ve 

diğerleri, 1994). Eş zamanlı enfeksiyonlarda Aspiculuris tetraptera parazitleri, ömürleri 

uzun olduğundan konakçıda yüksek miktarda birikebilmektedirler (Scott ve Gibbs, 

1988). Aspiculuris tetraptera dişi bireyleri genellikle gece yumurtlamakta ve günlük 

ortalama 17 yumurta bırakmaktadırlar. Yumurtalar pis yüzeylerden veya dışkılardan 

doğrudun bulaşmaktadırlar (Otto, Franklin ve Clifford, 2015; Pritchett, 2007). A. 

tetraptera larvaları ilk safhada yaklaşık bir hafta boyunca kolon submukozasında 

bulunmakla olup 3. safhada kolonun lümenine gelerek gelişmelerini tamamlayarak 

olgunlaşmaktadırlar (Omer ve diğerleri, 2020). A. tetraptera yetişkin bireyleri 

bağırsaklarda bulunmaktadırlar.     
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3.1.6. Aspiculuris tetraptera yumurtası ve erkek ve dişi bireyinin dijital görünümü 

 

Aspiculuris tetraptera erkek ve dişi bireylerin dijital görünümü laboratuvarda kameram 

yazılımıyla çekilmiştir.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil: 3.2. A. tetraptera erkek bireyin ön ve arka görüntüsü 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil: 3.3. A, B. A. tetraptera dişi bireyin ön görüntüsü. C. A. tetraptera dişi bireyin 

arka görüntüsü 
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Şekil: 3.4. A. tetraptera yumurtası  

 

3.1.7. Albendazolun tanımı ve etki mekanizması 

  

1975 yılında, Gyurik ve Theoderides tarafından hazırlanan albendazol, 1981 yılında 

kullanılmaya başlamıştır. Benzimidazol türevi olan albendazol ile ilgili bulgular 1982 

yılında, Williams, Pene, Stevensen ve ekipleri tarafından inceledikten sonra 

yayınlanmıştır (Öztop, 1996).   

 

Albendazol, düşük maaliyet, yüksek etkisin ve az yan etkisine sahip olduğu için dünya 

çapında bağırsak nematod, bazı trematod ve cestodlara karşı kullanılan en etkili sentetik 

ilaçlardan biridir. Albendazol, köpek tenyası’nın (Echinococcus granulosus) larva 

formundan kaynaklanan karaciğer, akciğer ve peritonyum hidatik kist hastalığı gibi 

çeşitli hastalıkların uzaklaştırılması için anthelmintik ilaç olarak kullanılmaktadır 

(Henriquez-Camacho ve diğerleri, 2016). Albendazol, domuz tenyasının (Taenia 

solium) larva formlarıyla enfeksiyon olması sonucunda ortaya çıkan parankimal 

nörosistiserkoz kaynaklı ikincil lezyonların ve Enterobius vermicularis gibi insanlarada 

gelişen kıl kurtlarından kaynaklanan hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır. 

Albendazol; Trichuris trichiuria, Ascaris lumbricoides, Giardia duodenalis, Trichinella 

spiralis, Ancylostoma sp, Necator sp ve Strongyloides stercoralis gibi helmintlerin 

neden oldukları enfeksyonlara karşı yüksek anthelmintik etkisine sahiptir (Henriquez-

Camacho ve diğerleri, 2016). Çalışmalara göre albendazolun tümör ve parazitik 
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hücrelerine yüksek toksisitesine sahip olduğu ve normal hücrelere sınırlı toksisite 

yarattığı belirlenmiştir (Movahedi, Li, Gu ve Xu, 2017).  

 

Albendazolun aktif bir metaboliti olan Albendazol sülfoksit, bağırsak helmintler ve 

larvaların bağırsak ve tegmental (orta beyin) hücrelerinde sitoplazmik mikrotübüllerin 

seçici bozulmasına neden olmaktadır. Albendazol sülfoksit, helmint mikrotübülün alt 

birimi olan β-tübüline bağlanıp mikrotübül polimerizasyonunu inhibe etmektedir 

(Venkatesan, 1998). Mikrotübüller; Hayvan, bitki, mantar ve bazı bakteri hücrelerine 

bulunmaktadır (Stryer, 1995). Nematodlarda , β-tübülin izotip I ve izotip II olarak iki 

izotipe sahiptir. Bu izotiplerin genleri de birbirleriyle farklı olduğu saptanmıştır 

(Guenette, Pritchard, Klein ve  Matlashewski, 1991; Guenette, Pritchard 

ve  Matlashewski, 1992; Lubega, Klein, Geary ve Prichard,  1994). Her izotip’e özgü 

alelleri vardır; İzotip I için altı ve izotip II için on iki. Bulunan her iki izotiplerin 

nematodlarda farklı veya aynı işlevi yürüttüğü henüz belirlenmemiştir. β-tübülin 

izotiplerinde bulunan alellerin kaybından dolayı nematodların benzimidazollara karşı 

direnç gösterdikleri çalışmalarda kanıtlanmıştır (Roos, Kwa ve Grant, 1995). 

Nematodların anthelmintik ilaçlarına karşı direnç kazanmaları β-tübülinin İzotip I 

geninde birkaç alel ve izotip II geninde bütün alellerin ortadan yok olmasından 

kaynaklanmaktadır. Örneğin Haemonchus contortus nematodun benzimidazol’a karşı 

direnç göstermesi β-tübülin yapısında tek alel 200’ün varlığından kaynaklandığı 

belirlenmiştir (Martin, 1997). 

 

Helmintler, karbohidratı enerji olarak kullanmaktadırlar. Albendazol, glikoz kullanımını 

azaltıp helmintlerin glikojen depolarını düşürmektedir. Albendazol, yüksek 

konsantrasyonlarda malat dehidrojenaz gibi önemli enzimlerin aktivitelerini inhibe 

ederek Krebs döngüsü gibi parazitik metabolik yollarını inhibe etmektedir. Böylece 

ATP üretiminde bir azalma meydana gelmektedir, bu da parazit’te enerji tükenmesine 

neden olup helmintin hareketsiz kalmasına ve ardından ölümünü tetiklemektedir 

(Venkatesan, 1998). Albendazolun kimyasal yapısı aşağıda verilmiştir (Şekil 3.5).  
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Şekil: 3.5. Albendazolun kimyasal yapısı (“NCBI Albendazol”, 2021) 
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3.2. Yöntem 

 

3.2.1. Bitki materyali 

  

Olea europaea L. bitki yaprak ekstresi Kale Naturel Bitkisel Ürün Gıda Kozm. ve 

Tarım Ürünleri LTD. ŞTİ. adlı firma , % 98,0 HPLC saflığında Oleuropein ise Gül 

Laboratuvar Cihazları ve Kim. Maddeleri ve Bilim-med Bilimsel Ürünler Med. Kır. 

Tur. San. Tic. LTD. ŞTİ adlı şirketlerden temin edilmiştir. 

 

3.2.2. Deney hayvanları 

 

Çalışmada kullanılan fareler Uludağ Üniversitesi Deney Hayvanları Araştırma 

Merkezinden temin edilmiştir. Çalışmaya başlamadan önce araştırmanın 

gerçekleştirilebilmesi için Uludağ Üniversitesi deney hayvanları etik kurulu tarafından 

2020 – 05 / 02 kararıyla onaylanmıştır. 25-30 gr. ağırlığında 91 Balb/c fareler deneyi 

için kullanılmıştır. Kullanılmış farelerin 36 tanesi dişi, 55 tanesi ise erkek bireyden 

oluşmuştur. Fareler, 20-22℃ sıcaklıkta, 12 saat aydınlık-karanlık olacak şekilde ve nispi 

nemi %60-70 olan standart kafeslerde ad libitum beslenmişlerdir (Ayaz ve diğerleri, 

2015). 

 

3.2.3. Fekal flotasyon tekniği  

 

Dışkı yüzdürme, iç parazitleri veya solucanları teşhis etmek için kullanılan rutin bir 

veterinerlik testidir. Bu test, konakçının içinde yaşayan ve yumurtalarını konağın 

dışkısına dökerek dışarıya atan olgun helmintlerin yumurtalarını tespit etmek için 

kullanılmaktadır. Parazitlerin çoğu bağırsakta yaşamaktalar, ancak birkaçı vücüdun 

başka organlarda yerleşebilmekteler (Ruotsalo, 2021).  

 

Fekal flotasyon yönteminde, yumurtaların özgül ağırlığından daha fazla olan sıvılar 

kullanılarak yumurtaların sıvı yüzeyinde yüzdürmeleridir. Helmint yumurtalarını 

incelemek amacıyla kullanılan flotasyon sıvıları, parazit yumurtaları ve larvalarının sıvı 

yüzeyinde yüzmesini sağlamaktadırlar. Dolaysıyla özgül ağırlığı sıvıdan daha fazla olan 

dışkı parçacıkları dibe çökerken özgül ağırlığı düşük olan yumurtaları sıvı yüzeyinde 

yüzebilmektedirler. Bu yöntemde kullanılan sıvının özgül ağırlığı önem taşımaktadır. 

Sıvının özgül ağırlığı yüksek olduğu durumda plazmoliz ve ozmoz oluşumuna, az ise 
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parazit yumurtalarının sıvı yüzeyinde yüzememesine neden olabilmektedir. Bu amaç 

için çeşitli flotasyon sıvıları bulunmaktadır. Flotasyon sıvıları arasında en yaygın olarak 

kullanılan ve özgül ağırlığı 1,20 olan sıvı, doymuş tuzlu sudur. Doymuş tuzlu su (NaCl) 

sıvısı 1L. kaynayan su içerisine 450 gr. sofra tuzunun içerisine eklenmesiyle 

hazırlanmaktadır. Çözelti doygun hale gelen kadar karıştırlmaktadır. Çözelti soğuduktan 

sonra flotasyon sıvısı olarak kullanılmaktadır. 

 

A. tetraptera ile doğal enfekte fareleri ayırt edilirken fekal flotasyon yöntemi 

kullanıllmakta olup yüzdürme sıvısı ise doymuş tuzlu su olarak tercih edilmektedir. 

Yöntem gereğince, her gün istenilen enfekte fare sayısına ulaşana kadar Bursa Uludağ 

Üniversitesi Deney Hayvanları Araştırma Merkezinde ve standart kafeslerde bulunan 

farelerden bir miktar dışkı toplayarak özel dışkı kabına konuldu. Dışkısı toplanacak olan 

fareler tekli olarak temiz kafeslere konuldu ve pens yardımı ile dışkılar toplandı (Şenlik, 

Diker ve Küçükyıldız, 2005). Alınan dışkı örnekleri tuzlu su içerisinde yumuşak hale 

gelene kadar bekletildi. Daha sonra bir baget yardımıyla homojen bir karışım elde edene 

kadar ezildi. Ezildikten sonra dışkı /tuzlu homojen karışımı süzme işleminden geçildi ve 

temiz bir kaba aktarıldı. Sonra kabın üst sınırına kadar dolacak şekilde doymuş tuzlu su 

ilave edildi. Üzerine yüzeyde kalacak şekilde lamel bırakıldı ve 20 dakika beklenildi. 

Sonra lameller bir pens yardımı ile alınarak lam üzerine yerleştirildi ve ışık 

mikroskobun altında yumurta açısından incelendi. Aspiculuris tetraptera yumurtası ile 

enfekte olan fareler deneyde kullanılmak üzere ayrıldı. İstenilen sayıda fare elde ettikten 

sonra deney grupları oluşturuldu (Tınar ve diğerleri, 2006).  

 

Kullanılan deney hayvanları, fekal flotasyonu yöntemiyle gözlemlenen A. tetraptera 

yumurta sayılarına göre 7 gruba eşit yumurta sayısı olacak şekilde ayrılmıştır.   

Konumuzun hedefi A. tetraptera olduğu için ona önem verilmiştir fakat fekal flotasyon 

incelemesi esnasında rastlanmayan Syphacia obvelata yumurtaları, nekropside 

olgunlaşmış birey şeklinde ortaya çıkmıştır.  
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3.2.5. Olea europaea ve oleuropein’in uygulanması 

 

Çalışmalarda Olea europaea ekstresi ve oleuropein’in suda rahat çözündüğü 

belirlenmiştir (Clewell ve diğerleri, 2016; Guexa ve diğerleri, 2018; Puel ve diğerleri, 

2006; Bhattacharjee, Santhosh ve Neelutpal, 2016; Hamdi ve Castellon, 2005; Helen, 

2011). Dolaysıyla biz de bu çalışmaları göz önünde bulundurarak zeytin yaprak ekstresi 

ve oleuropein’i suda çözdük. Hazırlanan dozları farelere gavajla oral youluyla 7 gün 

boyunca verildi (Ayaz ve diğerleri, 2015). 

 

3.2.6. Nekropsi  

  

Çalışmanın 8. Gününde tüm fareler ötonazi edildi. Hayvanlar dissekte edildi ve 

bağırsakları açılarak stereomikroskop altında A. tetraptera açısında sayımlar yapıldı ve 

özel şişelere koruma altına alındı (Mahdy, Attia, Khattab ve Saleh, 2017).  

 

3.2.7. Etkinlik yüzdelerinin hesaplanması 

 

Dozların etkinlik oranının yüzdesi aşağıda verilen formüle göre hesaplanmıştır. (Burgu 

ve Karaer, 2005). 

 

%𝐸𝑡𝑘𝑖 =
Kontrol grubu ort. parazit sayısı − Sağaltım grubu ort. parazit sayısı

Kontrol grubunun ort. parazit sayısı
𝑥100 

 

 

3.2.8. İstatiksel analizi 

 

Nekropside elde edilen parazit sayısının normal dağılım göstermediği dikkate alınarak, 

her kategorideki farklılıkların önemi parametrik olmayan Mann-Whitney U iki yönlü 

testleri kullanılarak değerlendirilmiştir. Sonuçlar, P<0.05'te istatistiksel olarak anlamlı 

olarak kabul edilmiştir. Tüm veriler, Minitab (V-15) yazılım paketi kullanılarak 

istatistiksel olarak analiz edilmiştir.  
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4. BULGULAR 

 

4.1. Deney Grupların Oluşumu  

 

Çalışmada fekal flotasyon sonucu enfekte açısında pozitif çıkan fareler  13 hayvan 

olmak üzere biri kontrol, biri pozitif kontrol ve beşi de deneme grubu olmak üzere 

rastgele olarak yedi gruba ayrıldı. Toplamda 91 enfekte fare deney için kullanıldı. 

Verilen zeytin yaprak ekstrelerinde %13 oranında oleuropein içermektedir. Gruplar 

aşağıdaki şekilde oluşturuldu; 

 

Kontrol Grupları 

Grup 1(G1) = I. Kontrol Grubu; A.tetraptera (+) – 13 fareye 7 gün boyunca Musluk 

suyu (ağırlıklarına göre) gavaj yoluyla verildi. 

Grup 2(G2) = Pozitif Kontrol Grubu (II. Kontrol Grubu); A.tetraptera (+) – 13 

fareye 7 gün boyunca Albendazol 10 mg/kg (ağırlıklarına göre) verildi. 

Deneme Grupları 

Grup 3(G3) = I. Deneme Grubu; A.tetraptera (+) - 13 fareye 7 gün boyunca 250 

mg/kg (ağırlıklarına göre) Zeytin yaprak ekstresi verildi. 

Grup 4(G4) = II. Deneme Grubu; A.tetraptera (+) - 13 fareye 500 mg/kg (ağırlıklarına 

göre) Zeytin yaprak ekstresi verildi. 

Grup 5(G5) = III. Deneme Grubu; A.tetraptera (+) - 13 fareye de 1000 mg/kg 

(ağırlıklarına göre) dozunda Zeytin yaprak ekstresi verildi. 

Grup 6(G6) = IV. Deneme Grubu; A.tetraptera (+) - 13 fareye 7 gün boyunca 5 mg/kg  

(ağırlıklarına göre) %98,0 Oleuropein verildi 

Grup 7(G7) = V. Deneme Grubu; A.tetraptera (+) - 13 fareye 7 gün boyunca 20 mg/kg  

(ağırlıklarına göre) %98,0 Oleuropein verildi 
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Her grubta 13 fare ile çalışılmış fakat deney sırasında G1 grubundan 2, G3 grubundan 2, 

G4 grubundan 7, G5 grubundan 7 ve son olarak G7 grubundan 2 hayvan ölmüştür. Bu 

nedenle ölen hayvan deneylere dahil edilmemiştir.  

4.2. A. tetraptera Yumurtalarına Göre Hayvan Grupların Oluşturulması  

 

Fekal flotasyon analizi sonucu gözlemlenen A. tetraptera yumurtalarına göre mümkün 

mertebede yumurta sayıları eşit olacak şekilde hayvan grupları oluşturulmuştur.   

 

4.3. Etken Maddelerin Etkinlik Yüzdeleri 

 

Aspiculuris tetraptera 

 

Nekropsi sonucunda ortaya çıkan A. tetraptera parazit sayıların etki oranı (Çizelge 4.1) 

ve p değerleri (Çizelge 4.2) kontrol grubuyla karşılaştırmalı olarak, Minitab 17.1.0 

istatistik programında hesaplandı ve tabloda (Çizelge 4.3) gösterilmiştir. Etki 

değerlerine bakıldığı zaman, albendazolun 10 mg/kg’lık dozunun %92,42, Olea 

europaea yaprak ekstresinin 250 mg/kg’lık dozunun %70,03, 500 mg/kg’lık dozunun 

%63,18 ve 1000 mg/kg’lık dozunun % 92,19 antihelmintik etkisine neden olduğu 

görülmüştür. Ayrıca Olea europaea yapraklarında en fazla miktarda bulunan 

oleuropein’in en düşük 5 mg/kg’lık dozunun %9,27 ve 20 mg/kg’lık dozunun A. 

tetraptera parazitlerine karşı %70,56 antihelmintik etkisine sahip olduğu ortaya 

çıkmıştır. Farklı dozlarda kullanılan etken maddelerin etkinlik yüzdeleri (%) kontrol 

grubuyla karşılaştırmalı olarak gösterilmiştir (Çizelge 4.1). 

 

%𝐸𝑡𝑘𝑖 =
Kontrol grubu ort. parazit sayısı − Sağaltım grubu ort. parazit sayısı

Kontrol grubunun ort. parazit sayısı
𝑥100 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Çizelge 4.1. Kullanılan Olea europaea yaprak ekstresi, Oleuropein ve Albendazol 

maddelerin kontrol grubuna göre etkinlik düzeyleri (%) (Minitab Inc, 2007) 

 

 

4.4. P Değeri  

 

Aspiculuris tetraptera  

 

Olea europaea yaprak ekstresinin en yüksek p değeri 1000 mg/kg dozunda (0,0569) ve 

albendazolun 10 mg/kg dozunda (0,0086) görulürken zeytin yaprak ekstresinin en düşük 

p değeri oleuropein’in 5mg/kg dozunda bulunmuştur (Çizelge 4.2). 

 

Çizelge 4.2. Kullanılan Olea europaea yaprak ekstresi, Oleuropein ve Albendazol 

maddelerin kontrol grubuna göre P değerleri (Minitab Inc, 2007) 

Kontrol 

grupları 

P değerleri 

Parazit 

türü 

Oleuropein 

5 mg/kg 

Oleuropein 

20 mg/kg 

Olea 

europae

a 250 

mg/kg 

Olea 

europaea

500 

mg/kg 

Olea 

europaea

1000 

mg/kg 

Albendazol 

10 mg/kg 

Su 
A.tetra

ptera 

P:0,7564 P:0,1696 P:0,0667 P:0,7447 P:0,0569 P:0,0086 

      
 

 

 

 

Kontrol 

Grupları 

Etkinlik oranı (%) 

Parazit 

Türü  

Oleuropei

n 5mg/kg 

Oleuropei

n 20 

mg/kg 

Olea 

europae

a 250 

mg/kg 

Olea 

europae

a 500 

mg/kg 

Olea 

europae

a 1000 

mg/kg 

Albendaz

ol 10 

mg/kg 

Su 

(Kontrol 

grubuna 

göre) 

A. 

tetraptera 
9,27 70,56 70,03 63,18 92,19 92,43 
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Çizelge 4.3. Aspiculuris tetraptera parazit sayıların etkinlik yüzdesi ve P değerin 

karşılaştırılması 

Grup Etkinlik Yüzdesi P Değeri 

Su (Kontrol grubu)  - - 

Albendazol (10 mg/kg) 92,43 P:0,0086 

Olea europaea 250 mg/kg 70,03 P:0,0667 

Olea europaea 500 mg/kg 63,18 P:0,7447 

Olea europaea 1000 mg/kg 92,19 P:0,0569 

Oleuropein 5 mg/kg 9,27 P:0,7564 

Oleuropein 20 mg/kg 70,56 P:0,1696 
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

 

Parazitik nematodlar insan ve hayvanlarda önemli hastalıklara ve büyümelerine engel 

olup hem sağlık açısından hem de ekonomik bakımından çeşitli kayıplara neden 

olabilmektedirler (Prichard, 1994). Nematodların çok çeşitli ekolojik nişlerinde yaşama 

ve gelişme yeteneği olması onları dünyada en bol ve başarılı metazoa grubu 

yapmaktadır. Nematodların besin ağları ve besin dönüşümündeki önemli katkılara 

rağmen bilimsel literatürü, bu metazoaların daha çok zararlı ve olumsuz etkilere sahip 

olduğunu bildirmektedir (Stoll, 1947; Walsh, 1984; Coombs ve Crompton, 1991; Chan, 

Medley, Jamison ve Bundy, 1994; Hotez, Ottesen, Fenwick ve Molyneux, 2008; 

Brooker, 2010).  

 

Farelerde en yaygın bulunan parazitler kıl kurtlarıdır (Hoag, 1961). Kıl kurtları; sahip 

olduğu biyolojik özellikleri, kısa embriyonik dönemi ve otoenfeksiyon sıklığı nedeniyle 

aşırı üretken nematod grubu olarak sayılmaktadırlar. Laboratuvar farelerinde bulunan 

kıl kurtları arasında Aspiculuris tetraptera ve Syphacia obvelata yer almaktadır. 

Farelerde bulunan bu nematodların genellikle patojenik olmadığı ve enfeksiyonların 

semptomsuz olduğu bilinmektedir. Kıl kurdu yüklerinin, bağırsak tıkanıklığı ve 

invajinasyonu, mukoid enterit, bağırsak duvarların katmanlarında nekroz ve rektal 

prolapsus gibi çeşitli hastalıklara yol açtığı değişik çalışmalarda bilidirilmiştir (Hoag, 

1961; Hoag ve diğerleri, 1966; Harwell ve Boyd, 1968; Jacobson ve Reed, 1974; 

Kumar, Gupta, Han ve Barillas-Mury, 2004). Çalışmalara göre erkek farelerde A. 

tetraptera sayısı dişi farelere göre daha fazla olduğu (Behnke, 1976) ve parazit sayıların 

fare suşuna göre değişebildiğini bildirmişlerdir (Derothe ve diğerleri, 1997). Farelerde 

bulunan A. tetraptera ve S. obvelata her ne kadar birbirine morfolijik olarak benzerlerse 

de her iki türü hayat döngüsü, konakçıda bulaştığı yer, yumurtlarını bıraktığı yer ve 

çoğalma açısından birbirinden farklılık gösterebilmekteler.  

 

Kıl kurdu için yaygın olarak kullanılan anthelmintik ilacı olan albendazol, nematod 

bağırsak hücrelerinin mikrotübüllerini bozmasına neden olup glikoz alınımının 

azalmasına yol açtığı görülmüştür (Van den Bossche, 1972; Van Den Bossche, Roshette 

ve Horig, 1982). Kıl kurtların tedavisi için albendazol ilaçlı yem, hem yumurta ve larva 

öldürücü hem de yetişkin öldürücü özelliklerine sahip olduğundan kullanılan en yaygın 

terapötiktir. Albendazol, nematodların bağırsak hücrelerinin sitoplazmik 
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mikrotübüllerin kaybını indüklemektedir. Bu da salgı veziküllerin taşınmasına engel 

olması, glikoz alınımının azalması ve depolanmış glikojen kullanımının artmasına 

neden olabilmektedir (Borgers ve diğerleri, 1975; Van den Bossche ve De Noliin, 

1973). Albendazolun, β-tübülin yapısında yer alan [H
3
] kolşisin bağlanma yeri üzerinde 

yüksek rekabet gösterdiği ve parazitteki β-tübülin yapısını değiştirdiği ortaya konmuştur 

(Lagey, 1990; Sangster, Pritchard ve Lacey, 1985). Mikrotübüller, hücre bölünmesi 

sırasında kromozomların hareket etmeleri, hücreye iskelet yapısı sağlaması ve enerji 

metabolitleri ve ekzositoz gibi hücre içi parçacıkların akımını düzende tutmasında 

önemli rol oynamaktadır.  

 

Zeytin yaprağı, içerdiği iki sekoiridoid bileşeni olan oleuropein ve oleoresin’in aktif 

mekanizmalarını anlayabilmek için çalışmalar eskiden beri yürütülmektedir. 

Çalışmalarda, Olea europaea’da bulunan acı glikozit oleuropein’in hipotansif, koroner 

genişletme, antiaritmik ve yüksek antioksidan etkisine sahip olduğu bildirilmiştir 

(Cherif ve diğerleri, 1996; Cortesi, Mosconi ve Fedeli, 1985). Olea europaea var. 

Africana’nın H.contortus yumurtasıyla enfekte olan koyunlar üzerindeki anthelmintik 

etkisi, ivermectin, leviamsol ve albendazol gibi sentetik ilaçla karşılaştırmalı olarak 

bakıldığında Olea europaea’nın, H. contortus yumurtalarını önemli ölçüde 

düşürmediğini bildirilmiştir (Githiori, Höglund, Waller ve Baker, 2004). Bir başka 

çalışmada Satureja khuzestanica yaprakların hidroalkolik ekstreleri ve Olea 

europaea’nın sulu ekstrelerin Echinococcus granulosus (hidatik kist) protoskolikleri 

üzerindeki in vitro skolisidal etkilerine bakılmıştır. Sonuç olarak zeytin yaprak 

ekstrelerin %0,1 ve %0,01 konsantrasyonların, 120 dakikada skolisidal etkisi 

gösterirken Satureja khuzestanica ekstresinin %0,1 konsanstrasyonun 30, 60 ve 120 

dakikada Olea europaea’ya göre daha yüksek anthelmintik etkisine sahip olduğunu 

görülmüştür (Zibaei ve diğerleri, 2012).  

 

Oleuropein (OLE) sekoiridoid ailesine ait zeytin’e acı tat veren ve Oleaceae bitkilerinde 

bulunan en önemli bir biyoaktif bileşiktir. Çalışmalara göre oleuropein ve birkaç 

türevlerin antioksidan, anti-enflamatuvar, antikanser ve yaşa-bağlı olan hastalıkları 

uzaklaştırıcı gibi çeşitli farmakolojik özelliklere sahip olduğunu gösterilmiştir (Omar, 

2010; Menendez ve diğerleri, 2013; Rigacci, 2015). Çalışmada, oleuropein takviyeli 

gıdaların yaşlı fareleri oksidatif stresinden koruduğu görülmüştür (Maryam, Fereshteh 
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ve Mansooreh, 2014). Bir başka çalışmada oleuropein’in 30 mg/kg’ lık dozunun 

farelerde arsenik-kaynaklı oksidatif hasarını düşürdüğü gözlemlenmiştir (Metin ve 

diğerleri, 2016). Oleuropein’in Caenorhabditis elegans’ın %22,29 oranında ömrünü 

uzattığı ve solucanların ölümcül ısı şoku ve oksidatif strese karşı hayatta kalma oranının 

önemli ölçüde artırdığı gözlemlenmiştir. Aynı zamanda oleuropein’in İnsülin/IGF1 ve 

SKN-1/Nrf2 sinyal yollaklarıyla Caenorhabditis elegans’ın strese karşı daha dayanıklı 

hale getirdiği ve hayatta kalma oranını artırdığı ortaya çıkmıştır (Feng ve diğerleri, 

2021).  

 

Genellikle, Olea europaea’dan elde edilen sekoiridoidler esas olarak glikozillenmiş 

formlarda bulunmaktadırlar (Oleuropein ve Ligstrosit). Bu nedenle, oral uygulmasından 

sonra, tükürükte var olan enzimlerin tarafından başlatılan hidroliz işlemi, midede 

sindirim enzimleri ve β-glikosidazlar tarafından devam ettirilmektedir. Değişime 

uğramayan formlar ince bağırsak veya kolonda emilir ve burada hidrolize edilmektedir 

(Francisco ve diğerleri, 2019). Bu hidroliz işlemi sonucu türetilmiş aglikon formları 

oluşmaktadır. Aynı zamanda, aglikonlar ince bağırsak ve kolonda emilebilmektedir. 

Metabolitler, kan dolaşımına katıldıktan sonra idrar yoluyla dışarıya atılabilmektedir 

(D’Archivio ve diğerleri, 2010). Oleuropein ile ilgili olarak bazı yazarlar, bu maddenin 

ince bağırsak veya kolonda emilebileceğini öne sürmektedirler. Bazı yazarlar, 

oleuropein’in sağlıklı genç erişkinlerin ince bağırsaklarında emildiği ve sindirim 

esnasında midede değişmeden ve aynı zamanda kararlı ve bozulmadan kaldığını 

bildirmektedirler (Kendal ve diğerleri, 2012). Bazı çalışmalar, midede oleuropein’in 

metaboliti olan hidroksitirosol’un seviyesi yüksek olmasından dolayı oleuropein’in 

midede değişmeden kaldığını öne sürmüşlerdir (Karkovíc ve diğerleri, 2019). Aksine 

bazı çalışmalar, oleuropein’in kolon’da emildiği ve farelerin bağırsak segmentlerinde 

bağırsak mikrobiyotası tarafından indirgemesi sonucunda hidroksitirosol üretimini 

yükseltip biyolojik aktivitesine neden olduğunu bildirmişlerdir (Corona ve diğerleri, 

2006). Oleuropein suda çözündüğünde (Hidroliz) oleuropein aglikon ve D-glikoz’a 

ayrışmaktadır (“NCBI Oleuropein”, 2021). D-glikoz insan, fare, Escherichia coli ve 

Saccharomyces cerevisiae metabolitidir (“NCBI D-Glucose”, 2021).          

 

Olea europaea yaprak ekstresi ve oleuropein’in Aspiculuris tetraptera üzerindeki 

anthelmintik etkisinin in vivo olarak araştırılması özgün ve farklı bir çalışmanın 
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altyapısını oluşturmaktadır. Bu çalışma, zeytin yaprağı ekstresinin üç farklı dozu ve 

%98> saflıktaki oleuropein’in iki farklı dozunun albendazolun tek dozu ve kontrol 

grubuyla karşılaştırmalı olarak yapılmıştır. Kullanılan Olea europaea yaprak 

ekstresinde oleuropein oranı %13 arasındadır. Bu dozlar hem Olea europaea ve 

oleuropein’in yapılmış olan çalışmalardan ve letal doz aralığından hem de kullanılmış 

olan Balb/c farelere uygun olarak verilmiştir. Zeytin bitkisinin diğer bitkilerden farklı 

olan özelliği, çok yüksek dozlarda bile toksisite’ye neden olmamasıdır. A. tetraptera 

parazit sayıların ortalamasını alıp etki oranı ve p değerine bakılmıştır. Karşılaştırmalar 

sonucunda, Albendazolun %92,43 oranında A. tetraptera sayılarını düşürdüğü 

görülmüştür. Olea europaea’nın 1000 mg/kg olan dozunun %92,19 oranında A. 

tetraptera sayılarını azalttığı ve albendazolla yakın etkisi olduğu ortaya çıkmıştır. Genel 

olarak Olea europaea yaprak ekstresinin dozları arttıkça A. tetraptera sayılarında 

azalma görülmüştür. Sadece 500 mg/kg’lık dozunun etkisi (%63,18), 250 mg/kg’lık 

dozun etkisine (%70,03) göre düşük çıkmıştır. Antihelmintik etkisinin arada düşmesi, 

deney esnasında farelerin ölümünden dolayı deneye dahil edilmemelerinden 

kaynaklanmaktadır. Oleuropein dozlarında fare sayısı sabit olduğundan dolayı dozlar 

arttıkça anthelmintik etkisinde yükseliş görülmüştür. Oleuropein’in 5 mg/kg’lık dozu, 

%9,27 oranında A. tetraptera sayısını düşürürken 20 mg/kg’lık dozunda bu oranın 

%70,56’ ya çıktığı hesaplanmıştı. Bu nedenle, Olea europaea’nın 250 mg/kg’lık 

dozunun anthelmintik etkisi oleuropein’in 20 mg/kg’lık dozuna yakın çıkmıştır. 

Albendazol verilen grubun önemli (p<0.05), Olea europaea yaprak ekstresinin 1000 

mg/kg verilen dozun önemli’ye yakın (P=0.057) ve geri kalan 250 mg/kg, 500 mg/kg, 

5mg/kg oleuropein ve 20mg/kg oleuropein dozların önemsiz olduğu (p>0.05) 

belirlenmiştir. Zeytin yaprak ekstresinin 1000 mg/kg’lık dozu albendazolla aynı etkinki 

oranına sahipken p değerin albendazolla aynı olmaması fare sayılarının düşmesi ve 

çalışmaya dahil edilmemesinden kaynaklanmakatadır. 

 

Aspiculuris tetraptera ile doğal enfekte farelerde Rosmarinus officinalis (biberiye) 

bitkisinin antihelmintik etkisi, albendazolun 10 mg/kg’lık dozuyla karşılaştırmalı olarak 

yapılan in vivo çalışmada albendazolun %89,14 etkinlik oranına sahip olduğu 

belirlenmiştir. Fakat Rosmarinus officinalis’in 250 mg/kg (%25,44), 500 mg/kg 

(%46,54) ve 1000 mg/kg (%7,16) ve rosmarinik asidin 5 mg/kg (%-8,17) dozunun 

antihelmintik etkisinin anlamsız olduğu ortaya çıkmıştır (Eylek, 2021). Bir diğer 
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çalışmada, Coriandum sativum (kişniş) otunun ham ekstrelerin albendazolla 

karşılaştırmalı olarak H. contortus’a karşı in vivo ve in vitro etkisini araştırılmıştır. 

Çalışma sonucunda albendazolun H. contortus’a karşı olan in vitro ve in vivo etkinlik 

oranının %100 olduğu ortaya konmuştur (Eguale, 2007). Diğer çalışmada, Imperata 

cylindrica (Kogon otu) otunun yer altı parçaların Raillietina tetragona (Tenya) ve 

Ascaridia galli (Yuvarlak kurt)’a karşı antihelmintik etkisi albendazolla karşılaştırmalı 

olarak araştırılmıştır. Çalışma sonucunda Albendazolun 20 mg /kg’lık dozunun %95 

etkisine neden olduğu ortaya çıkmıştır. Aynı zamanda Imperata cylindrica bitkisinin 

anthelmintik etkisinin doza bağlı olarak arttığı fakat albendazolla kıyasla az olduğu 

belirlenmiştir (Lalthanpuii, 2020). Çalışmada, Marrubium vulgare (Karaderme) 

yapraklarının sulu ve etanolik ekstraktlarının sığır sindirim strongilozuna karşı in vitro 

antihelmintik etkisine bakılmıştır ve çalışma sonucundan albendazolun 20 mg/kg 

dozunun %100 parazit düşürücü ve Marrubium vulgare’nin sulu ve etanolik ekstratın 50 

mg/kg dozunun etkinliği %45,8 ve %51 olduğu belirlenmiştir (Moussouni, 2018). 

Yukarıdaki çalışmalara göre, albendazolun bitkisel ekstreleriyle kıyasla daha fazla 

antihelmintik etkisine sahip olduğu kanıtlanmıştır.  

 

Yapılan çalışmaları göz önüne alındığında kullandığımız Olea europaea yaprak 

ekstresinin 1000 mg/kg’lık (%92,19) dozunun antihelmintik etkisi albendazol’a 

(%92,43) yakın olduğu belirlenmiştir. Dolayısıyla bu sonuçlardan yola çıkarak zeytin 

yaprak ekstresinin, literatürede kullanılan bitkilere göre daha fazla antihelmintik 

etkisine sahip olduğu ve yüksek dozlarda toksik etkisi yaratmadan rahat 

kullanılabileceğini görülmüştür. Farede bulunan A. tetraptera ve insanda yaşam 

dögüsünü sürdüren Enterobius vermicularis, oxyuridae familyasına ait nematod türleri 

oldukları için birbirlerine benzemektedirler. Dolaysıyla insanların 4g Olea europaea 

zeytin yapraklarını suda demletip çay şeklinde günde 3 defa, 15 gün devamlı içilmeleri 

sonucunda E. vermicularis parazitlerden kurtulacaklardır.    

  

Çalışmaları göz önünde bulundurarak A. tetraptera sayıların düşmesi oleuropein’in 

kolonda emildiği ve hidrolize uğradığından kaynaklandığını söyleyebiliriz. A. tetraptera 

kolon’da hem glikoz yetersizliğnden hemde oleuropein’in kolonda daha çok emildiği ve 

etkisini gösterdiğinden dolayı sayılarında azalma görüldüğü düşünülmektedir. 

Bitkilerde bulunan alkaloidler, polifenoller ve terpenler gibi çeşitli bileşikler bitkinin 
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anthelmintik etkisinden sorumlu olabilmektedir. Özellikle polifenolik bileşiklerin 

anthelmintik etkisini sergilediği bilinmektedir (Bate-Smith, 1962). Dolaysıyla zeytin 

yaprak ekstresi içinde bulunan oleuropein’in yanı sıra farklı fenol grubun A. tetraptera 

sayısının düşürmesinde rol oynayabildiği de düşünülebilir.   

 

Sonuç olarak Olea europaea yaprak ekstresi’nin 1000 mg/kg dozu’nun Aspiculuris 

tetraptera üzerindeki antihelmintik etkisi albendazolun 10 mg/kg dozun’a yakın çıktığı 

görülmüştür. Oleuropein’in 20 mg/kg dozu’nun antihelmintik etkisi Olea europaea’nın 

250 mg/kg dozuna yakın olduğu belirlenmiştir. Oleuropein dozları arttıkça A. tetraptera 

üzerindeki antihelmintk etkisinin yükseldiği gözlemlenmiştir. Aynı yükseliş zeytin 

yaprak ekstresinin 250 mg/kg ve 1000 mg/kg dozunda görülmüştür fakat 500 mg/kg doz 

grubunda her iki doz grubuna göre azaldığı belirlenmiştir. Olea europaea yüksek 

dozlarda bile toksisite’ye neden olmadığı için ileriki çalışmalarda daha yüksek dozlarla 

uygunlabilir. Beklentilerimiz ve literatür taramasına göre Olea europaea’nın 

antihelmintik etkisinin doz arttıkça yükseleceğini tahmin edildi. Zeytin yaprak 

ekstresinin 500 mg/ kg’lık dozunda etkinlik oranının fare ölümlerine bağlı olarak arada 

düşmesi, gavajin fare nefes borusuna kaçırılması nedeniyle yaprak ekstreleri ve 

oleuropein dozlarının hayvan akciğerinde birikmesi sonucu farelerin solunumunu 

zorlaştırılmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Çünkü oleuropein dozlarına 

bakıldğı zaman antihelmintik etkisinin doza bağlı olarak yükseldiği görülmüştür. 

Oleuropein’in uygulandığı fare gruplarında ölümler az gerçekleştiği halde beklediğimiz 

gibi sonuçları elde etmiş olduk.      
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